مگر ایک زمانہ گزرنے کے بعد مسلم حکام کے داخلی انتشارات اور نفس بینی کے خلفشارات میں اس کی شعائیں ماند پڑنا شروع ہو گئیں۔ یورپ کی ظلمتوں میں راہ میں بننے والی عقل پر پردہ پڑتا چلا گیا اور شرق و غرب کو درس انسانیت دینے والی نگاہیں بینائی کھوتی نظر آنے لگیں اور بالآخر ۲۳ شوال ۶۳۳ھ/۲۹ جون ۱۲۳۶ء کو علم و ثقافت کا یہ مرکز تھتالیوی بادشاہ فرڈی نندسوم کے قبضے میں چلا گیا۔ سقوط قرطبہ کے اس جانکاہ حادثہ سے کچھ عرصہ قبل ہی امام قرطبیؒ کی ولادت ہوئی۔ ایک اندازے کے مطابق یہ موحد خلیفہ یعقوب بن یوسف ابن عبدالمومن (۵۸۰-۵۹۵ھ) کا دور حکومت ہوگا،^(۱) البتہ سقوط کے وقت قرطبہ محمد بن یوسف بن ہود کے ماتحت تھا۔^(۲)

سقوط قرطبہ تک سیاسی انتشار کے باوجود اہل قرطبہ کا علمی ذوق مثالی تھا اور ان کی علم دوستی قابل رشک تھی۔ حکام و امراء کے لیے بھی فخر و امتیاز کا معیار علم دین ہی سمجھا جاتا تھا۔ دولت موحدین کا بانی ابو عبداللہ محمد بن تومرت المصمودی المعروف مہدی الموحدین (۳۸۵-۵۲۴ھ / ۱۰۹۲-۱۱۳۰ء)^(۳) اپنے دور کا بہت بڑا علامہ اور حصول علم کا سب سے بڑا داعی شمار ہوتا تھا۔ ابوحنفص عمر بن اسحاق بن یوسف بن عبدالمومن المرتضی باللہ (۲۳۶ھ-۶۶۵ھ) جس کے دور میں دولت موحدین کا شیرازہ بکھر گیا، فقہ کا ماہر، ادیب اور شاعر ہونے کے ساتھ ساتھ تصانیف اور کتب جمع کرنے کا شغف رکھتا تھا۔^(۴) موحدین کے بعد محمد بن یوسف ابن ہود کو بغداد کے عباسی خلیفہ کی طرف سے جو پروانہ ولایت ملا اس میں بھی یہی دستور العمل درج تھا:

انہوں نے فقہ مالکی کی متفقہ آراء کے خلاف دوسرے فقہاء کی رائے کے مطابق بھی کچھ باتیں ذکر کی ہیں جس سے گمان ہوتا ہے کہ عمومی طور پر فقہ مالکی کی پیروی کے ساتھ ساتھ امام قرطبی کے فقہیانہ توسع کی بنیاد شاید علامہ لُحْمی کی کتب کے مطالعہ سے بنی ہوگی۔

امام قرطبی کے والد کی شہادت (۶۲۷ھ) کے وقت قرطبہ میں محمد بن یوسف بن ہود (م ۶۳۵ھ) کی حکومت تھی جو ۶۲۵ھ / ۱۲۲۸ء میں موحدین سے علیحدگی اختیار کر کے اپنی مستقل حکومت کا اعلان کر چکا تھا۔ اس سے یہ اندازہ تو لگایا جا سکتا ہے کہ علامہ قرطبی موحدین کے دور میں پیدا ہوئے ہوں گے مگر صحیح تاریخ کا تعین پھر بھی نہیں ہو سکتا۔ ڈاکٹر قصی زلط کا اندازہ یہ ہے کہ اگر ان کی پیدائش چھٹی صدی ہجری کے آخر میں سمجھی جائے تو غالباً موحد خلیفہ یعقوب بن یوسف ابن عبد المؤمن (۵۸۰-۵۹۵ھ) کے دور حکومت کی ہوگی۔ (۱۶)

امام قرطبی نے ارشاد باری تعالیٰ: ﴿مَنْ ذَا الَّذِي يُقْرِضُ اللَّهَ قَرْضًا حَسَنًا﴾ [البقرة ۲: ۲۴۵] کی تفسیر میں اپنے ایک شیخ ابوعامر یحییٰ بن عامر بن احمد بن منبج الاشعری کا ذکر کرتے ہوئے کہا ہے کہ میں نے ان سے قرطبہ میں ربیع الاول ۶۲۸ھ میں بطریق قراءت ایک روایت پڑھی جس سے معلوم ہوتا ہے کہ اس ۶۲۸ھ میں ان کی تعلیم قرطبہ ہی میں جاری تھی۔ ابن ہود ہی قرطبہ کا حاکم تھا کہ قشتالیوی عیسائیوں نے ۲۳ شوال ۶۳۳ھ / ۲۹ جولائی ۱۲۳۶ء میں اس پر قبضہ کر لیا۔ (۱۷) اس کے علمی مراکز ختم کر دیئے۔ مسلمانوں کو مار دیا یا نکال دیا اور مساجد کو گر جا گھر بنا دیا جس کے بعد قرطبہ میں ان کی تعلیم جاری رہنے کی کوئی صورت نظر نہیں آتی۔

(۳۰) آل جناب کے دیگر اساتذہ میں صاحب ”الترغیب والتوہیب“ علامہ منذریؒ مصری، (۳۱) الشیخ الفقیہ امام ابو القاسم عبداللہ بن الشیخ الفقیہ علی بن خلف بن معزوز الکومی التمسانی (۳۲) اور شیخ ابوالحسن علی بن محمد بن علی بن حفص اللخمی کے اسماء گرامی بھی ملتے ہیں۔ (۳۳)

قرطبہ سے ہجرت اور مصر میں ورود و قیام کے درمیانی عرصہ کے بارے میں ایک خیال یہ ہو سکتا ہے کہ امام قرطبیؒ اس عرصہ میں شاید بلنسیہ چلے گئے ہوں جس پر ۶۳۶ھ / ۱۲۳۸ء میں دشمن کا قبضہ ہو گیا یا اشبیلیہ میں رہے ہوں جو ۶۳۳ھ / ۱۲۳۸ء میں مسلمانوں کے ہاتھوں سے نکل گیا یا انہوں نے دشمن کے قبضہ سے بچی ہوئی کسی اور اندلسی ریاست میں وقت گزارا ہو۔ اشبیلیہ میں کچھ عرصہ تک ان کا قیام زیادہ قرین قیاس معلوم ہوتا ہے کیوں کہ انہوں نے ایک مقام پر محی الدین ابن عربیؒ (۳۴) کو اپنا شیخ قرار دیا ہے (۳۵) اور وہ اپنی تفسیر میں ان سے اقتباسات بھی بکثرت نقل کرتے ہیں۔

میدان علم کے شہسوار ایک دوسرے سے بڑھ کر ان کی شان، علمی مقام، تقویٰ، بزرگی اور علو مرتبت ذکر کرنے میں اپنی قوت بیان صرف کر دینے کے خواہش مند نظر آتے ہیں۔

وفات اور آخری آرام گاہ

علم و عمل، تزکیہ و صفوت اور جذبہ للہیت سے بھرپور زندگی گزارنے کے بعد امام قرطبیؒ نے صعید مصر کے قصبہ منیۃ ابن نصیب یا منیۃ بنی نصیب میں ۹ شوال ۶۷۱ھ / ۱۲۷۳ء کو وفات پائی اور وہیں دفن ہوئے۔ (۲۵) رحمة الله عليه رحمة واسعة شاملة كافية وافية ورفع درجاته في فسح جناته۔

تفسیر قرطبی کا علمی مرتبہ اور اسلوب تالیف

عنوان اور موضوع

تفسیر قرطبی کا نام ”الجامع لأحكام القرآن والمبين لما تضمنه من السنة وآي الفرقان“ ہے اس کے موضوع کی وسعت اسی نام سے ظاہر ہے۔

(۵۱) ۱۳۰۸ھ / ۱۹۸۸ء میں ”دارالکتب العلمیة بیروت“ نے اس کے پرانے نسخہ کے ساتھ فہارس کی ایک جلد کا اضافہ کیا جس میں تفسیر قرطبی میں سے اطراف الحدیث، اعلام رجال، کنیتوں، اعلام نساء، قبائل و شعوب، فرق و مذاہب، مقامات اور شعری شواہد پر مشتمل آٹھ قسم کی فہارس تیار کی گئیں۔ ”کشاف تحلیلی للمسائل الفقہیة فی تفسیر القرطبی“ کے عنوان سے اس

دارالحدیث قاہرہ نے ۱۴۱۳ھ/۱۹۹۳ء میں ایک نہایت عمدہ نسخہ شائع کیا ہے جس کی تخریجات کافی حد تک قابل اعتماد معلوم ہوتی ہیں، ۱۴۲۱ھ/۲۰۰۰ء میں دارالکتب العربی بیروت نے شیخ عبدالرزاق المہدی کی تحقیق سے ایک نسخہ شائع کیا ہے جس کے شروع میں تفسیر کی اقسام اور مفسرین کے تعارف پر مشتمل ایک مقدمہ بھی شامل ہے۔ انہوں نے حدیث کے حواشی میں اگرچہ صرف کتاب کے نام اور حدیث نمبر پر اکتفا کیا ہے مگر اس نسخہ کی قابل قدر بات یہ ہے کہ حدیث کے حوالہ جات اول سے آخر تک مسلسل نمبر کے ساتھ دیگر حواشی سے الگ ذکر کیے گئے ہیں۔

- ۸- القرطبي و منهجه في التفسیر ص ۲۱-۲۲
- ۹- اعلام زرکلی: ۳۲۲: ۵، معجم المؤلفین ۳: ۵۲، ہدیۃ العارفين: ۱۲۹
- ۱۰- تفسیر قرطبی، آل عمران: ۱۶۹-۱۷۰
- ۱۱- ڈاکٹر قسسی زلط نے ان کا تعارف ابوسلیمان ربیع بن عبدالرحمن بن احمد بن عبدالرحمن ابن ربیع الاشعری القرطبی لکھا ہے۔ قرطبہ کے قاضی رہے۔ ۲۳ شوال ۶۳۳ھ (۲۹ جون ۱۲۳۶ء) بروز اتوار جب تھنلوی عیسائیوں نے ان کے وطن پر قبضہ کر لیا تو یہ اشبیلیہ منتقل ہو گئے اور اس کے بعد جلد ہی وہاں وفات پائی۔ القرطبی و منهجه ص ۱۳۔ عمر رضا کمالہ نے ابوعامر یحییٰ بن عبدالرحمن بن احمد بن عبدالرحمن بن ربیع الاشعری القرطبی

علاقہ آمد کے قاضی بھی رہے مگر ۶۰۹ھ میں جب آمد پر عیسائیوں کا قبضہ ہو گیا تو یہ گرفتار ہوئے۔

مذہب مالکی کے فقیہ تھے۔ ان کی کتاب "النصرة" فقہ مالکی کی مشہور کتاب "المدونة" پر ان کی تعلیقات کا مجموعہ ہے۔ اس میں انہوں نے ایسی آراء ذکر کی ہیں جو ان کے مذہب کی مشہور آراء سے مطابقت نہیں رکھتیں۔ اعلام زرکلی ۳: ۳۲۸

۱۲- ابو جعفر احمد بن محمد اقبسی المعروف ابن ابی جح (م ۶۴۳ھ / ۱۲۴۵ء) قرطبہ میں قرآن مجید اور لغت عرب کی تعلیم دیتے رہے۔ بعد میں اشبیلیہ منتقل ہو گئے اور عیسائیوں کے ہاتھوں قید ہوئے۔ دوران قید تشدد کی وجہ سے میوڑہ کے مقام پر ان کی وفات ہوئی۔ اعلام زرکلی ۱: ۲۱۹

۱۵- مقدمہ ابن خلدون ص ۵۳۸

۱۶- قرطبة في العصر الإسلامي ص ۱۴۹، القرطبي و منهجه ص ۸، ۱۰

۱۷- مقالة سقوط قرطبة: تأمر العدو والصدیق / احمد تمام، Islam On line

۱۸- کتب مراجع میں ان کی کنیت ابو علی اور نام حسن بن محمد بن محمد بن محمد بن محمد بن محمد بن عمر البکری القیمی النیشابوری (۵۷۲-۶۵۶ھ / ۱۱۷۸-۱۲۵۸ء) اور لقب صدرالدین ہے۔ وہ بیک وقت محدث، مؤرخ، صوفی اور حساب دان تھے۔ حصول علم کے لیے انہوں نے بہت سے مشہور مقامات کا سفر کیا۔ انہوں نے تاریخ ابن عساکر کا ایک نکتہ بھی لکھا مگر ان کا مسودہ کہیں ضائع ہو گیا۔ ان کی وفات مصر میں ۱۱ ذی الحجہ کو ہوئی۔ معجم المؤلفین ۱: ۵۹۰، تفسیر قرطبی: الصفات: ۱۸۰ میں بھی ان کا نام ابو علی الحسن..... ابن عمروک ہے۔

۱۹- التذكرة: باب مايرجى من رحمة الله تعالى ومغفرته وعفوهِ يوم القيامة .

۲۰- تفسیر قرطبی: آل عمران ۳: ۱۳۵ ﴿وَالَّذِينَ إِذَا فَعَلُوا فَاحِشَةً﴾، الکہف: ۵۰: ۸۴

۲۱- ابو محمد عبدالمعطی بن محمود بن عبدالمعطی ابن عبدالخالق ابن ابی الثناء اللخمی الاسکندری (۵۶۳-۶۳۸ھ / ۱۱۶۸-۱۲۴۱ء)

اسکندریہ میں پیدا ہوئے اور وہیں رہے۔ وہاں ان کا مشہور حلقہ ہوتا تھا۔ ان کی وفات مکہ مکرمہ میں ہوئی اور جنہ المعطی میں دفن ہوئے۔ ناپینا تھے مگر فقہاء مالکیہ میں ایک مقام رکھتے تھے اور تصوف سے ان کا گہرا شغف تھا۔

اعلام زرکلی ۳: ۱۵۵

۲۲- رشید الدین ابومحمد عبدالوہاب بن خافر بن علی بن فتوح الاسکندری (۵۵۳-۶۳۸ھ) المعروف ابن رواج، بڑے فقیہ اور عابد زاہد تھے۔ انہوں نے طویل عمر پائی اور اسکندریہ مصر میں کافی عرصہ تدریسی خدمات سرانجام دیتے رہے۔ شذرات الذهب .

۲۳- التذكرة: باب مايسأل عنه العبد وكيفية.....، باب في قوله تعالى: وَوَضَعَ الْكِتَابَ فِتْرَى الْمُجْرِمِينَ مُشْفِقِينَ.

- ۲۵۔ التذكرة: باب ما ينجي المؤمن من أهوال القبر وفتنته وعذابه.
- ۲۶۔ ابوالعباس احمد بن عمر بن ابراهيم الانصاري القرطبي (۵۷۸-۶۵۶ھ / ۱۱۸۲-۱۲۵۸ء) المعروف ابن مزين، عظيم المرتبة محدثين اور جليل القدر فقهاء مالكية میں سے تھے۔ قرطبہ میں پیدا ہوئے، اسکندریہ میں مدرس رہے اور وہیں وفات پائی۔ ان کی ”المفہم لما أشكل من كتاب تلخیص صحیح مسلم“ بہت مشہور ہے۔ صحیح مسلم کی شرح میں ان کی اپنی تصنیف کی تلخیص ہے۔ اعلام زرکلی ۱: ۱۸۶
- ۲۷۔

ان کے شاگردوں کی تعداد بے شمار ہے اور انہیں ”مسند الدیار المصرية“ کے لقب سے یاد کیا جاتا تھا۔ شذرات الذهب، التذكرة: باب ماجاء في تلقين الإنسان بعد موته شهادة الإخلاص في لحدہ.
- ۳۰۔ القرطبي ومنهجه في التفسير ص ۲۱-۲۳
- ۳۱۔ تفسیر قرطبی ج ۸، الأنفال ۸: ۴۱، زکی الدین ابو محمد عبدالعظیم بن عبدالقوی بن عبداللہ المنذری (۵۸۱-۶۵۶ھ / ۱۱۸۵-۱۲۵۸ء) لغت کے علامہ اور حافظ حدیث اور بڑے مؤرخ تھے۔ ”الترغیب والترہیب“ اور ”التکملة لوفیات النقلة“ ان کی مشہور کتب میں سے ہیں۔ آبائی وطن شام تھا مگر یہ مصر میں پیدا ہوئے اور وہیں زندگی گزاری۔ کافی عرصہ تک دارحدیث الکاملیہ کے شیخ المشائخ رہے۔ پھر بیس سال مسلسل یہ مصروفیت چھوڑ کر تصنیف و تالیف میں گزارے۔ اعلام زرکلی ۳: ۳۰
- ۳۲۔ تفسیر القرطبی ج ۱۰، الحجر: ۹، التذكرة: باب منه في الشفعاء وذكر الجهنميين (یہاں غلطی سے الکوی کی جگہ الکونی لکھ دیا گیا ہے)، باب ماجاء في أشجار الجنة وفي ثمارها.....
- ۳۳۔ نفع الطيب: الباب الخامس فيمن رحل من الأندلسيين إلى المشرق، تعارف أبو عبداللہ محمد بن أحمد القرطبي المفسر، نمبر ۱۲۳
- ۳۴۔ شیخ الاکبر حمی الدین ابوبکر محمد بن علی بن محمد ابن عربی الحاتمی الطائی الاندلسی (۵۶۰-۶۳۸ھ / ۱۱۶۵-۱۲۴۰ء) صوفی نظریہ وحدۃ الوجود کے امام اور متفکرین و فلاسفہ کے رہنما تھے۔ اندلس کے شہر مرسیہ میں پیدا ہوئے اور پھر اشبیلیہ منتقل ہو گئے۔ انہوں نے شام، بلاد روم، حجاز، عراق اور مصر کے سفر بھی کیے۔ علماء مصر نے عقیدہ وحدۃ الوجود کی وجہ سے ان کے قتل کا فتویٰ دیا۔